Centurio, num. 66. & in eam Bald. sibi contrarium, *consil. 256. punctus inier alta, lib. 4.* refert Tiraq. *de pia caus. privil. 21. in fin. principij,* ubi has opiniones commemorat, & hanc quoque magis probare videretur: quæ mihi sane, alijs omisis, probabilior visa est, idque ex eo potissimum, quia ecclesiæ relictæ, secundum legum regulas tractari non debent, juxta *dict. cap. relatum, cum ibi notatis,* & sic non est hic attendenda regula *dictæ l. ei qui solvendo,* sicut nec alicujus, quæ non ad veram, & simplicem voluntatis probationem, sed ad maiorem juris solemnitatem spectant, sicuti de hac patet, quam militi esse remissam, omnes fatentur per *d. l. Centurio,* in cujus tamen testamento ea quæ ad veræ voluntatis probationem spectant, aliquando remitti, nemo sanæ mentis fatebitur, ut in *leg. divus ff. de testam. milit. & in §. plane Instit. eodem titul.* Qua ratione, quia difficilius ei responderi potest, quam textui in *dict. cap. si pater,* (cui respondet Galiaul. *ubi sup. & ejus responsionem refert Costa ibi d. num. 1.*) huic ultimæ sententiæ, cū Abb. & alijs *hic allegatis,* magis interim adhærerem.

18 Erit autem utilitas hujus rei, quod si jure directo succedat Ecclesia, cessabit in præsentem ambigua illa, ac nimis controversa juris quaestio, de quarta Trebellianica deducenda, de qua per Andr. de Besletis in *præsentem ex numer. 151.* qui in *nu. 153.* scripsit, quaestionem hanc esse valde dubiam propter multa jura, ac Doctorum varias sententias invicem repugnantes. Nam si ex fideicommissaria substitutione succedat Ecclesia, licet Bart. & Bald. *hic. & alibi sæpe,* & communis Doctorum, & jam consuetudine approbata sententia asseveret, Trebellianicæ quartæ locum non esse in universali restitutione, piæ causæ faciendæ, sicuti de Falcidia constat in *Authen. similiter infra ad leg. Falcid.* prout multos referens tradit Tiraq. in *dicto tract. de pia caus. privil. 27.* Costa in *dicto cap. si pater 2. part. verb. Trebellianicæ num. 21.* Covar. in *cap. Rainaldus §. 3. numer. 7. de testament. & Mich. Cras. libr. recept. sent. §. Trebellianica, quaest. 6. numer. 1.* hitamen multos, & maximæ autoritatis viros referunt, qui contrarium in jure verius esse, responderunt.

19 Hactenus dixisse sufficiat de Ecclesiæ institutionibus factis in testamento imperfecto ob defectum illius solemnitatis, quæ exterius apparet, & in unoquoque testamento ad esse debet: quia vero non raro contingit in jure nostro, testamentum declarari nullum, seu irritum, propter filij præteritionem, aut sine causa exhæredationem *l. inter cætera ff. de lib. & posthum. l. filio præterito. ff. de injust. rup. Auth. ut cum de appellatio. cognosc. §. aliud quoque capitulum;*

lum, coliat. 8. *Et in princip. Instit. de exheredat. liber. cum alijs plerisque*, sublequenter modo annectimus disputationem de filij præteritione & exheredatione, in testamento ad pias causas condito.

Adeo autem liberorum præteritio reddit testamentum nullum, ut, etsi parens legitimam quoquo titulo relinquat, si tamen non instituat saltem in re aliqua, quia istitulus, honorabilior est cæteris, & utilior, vel, ut oportet, exheredet, non subsistat testamentum, quod de jure novissimo apud omnes constat per dict. §. *alind quoque capitulum, & §. hæc autem disposuimus dict. aut b. ut cum de appellat. cognosc.* ut constat ex Ias. in *aut b. novissima num. 13. Cod. de in offic. testament. vbi num. 31.* dixit, id etiam obtinere de Jure Canonico secundum sententiam, quam dixit veram, & communioram adversus Alexand. contrariam dicentem communem in *dict. leg. inter cætera*, quidquid de anteriori jure cõtrovertant Doctores per text. in *dict. Aut b. novissima, & in corpore unde juratur, & in §. igitur quartam, instit. eodem titul. de in offic. testament. cum alijs de quibus per Costam in 1. part. dict. capit. si pater, verb. instituit, numer. 12 & late per Mich. Cra. in lib. recept. §. testam. quest. 35. nu. 3. cum sequent.*

20 Hoc præmissis, quæstio nostra est, an valeat hodie testamentum ad pias causas, in quo liberis non institutionis, sed quolibet alio titulo legitima relinquatur? in qua quæstione, testamentum valere, tenuit Bart. *hic in repetit. in 2. quest. 5. quest. princip. numer. 62 cum sequenti*, & ejusdem sententiæ authores alios refert Tiraquel. *de pia causa privileg. 14. in princip.* & communiter receptam tradit Alexand. in *dicta leg. inter cætera numer. 4. in princip.* & refert Ias. in *dict. Aut b. novissima num. 20.* Iul. Cl. r. in §. *testamentum, quest. 8.* & frequentissimis calculis receptam dixit Cucchus in *dict. aut b. novissima fol. 83. numer. 28.* quem refert Cra. in *dicto §. testamentum, quest. 18. num. 8. versic. in v. ro:* quæ sententia vera est, quia titulum institutionis, non tam juris naturæ, quam juris civilis esse, manifeste patet ex eo, quia lege civili posse remitti, dubium non est, sicuti jam jure Codicis fuisse remissum, receptissima sententia est, ut tradit Costa in *dicto verb. instituit. numer. 12.* qui tamen in sequentibus contrariam magis probat, post Vigl. in §. *igitur quartam, numer. 2. instit. de inoffic. testam.* qua ratione hanc sententiam, tenendam dicit Tiraq. *dicto privileg. 14. in fin. adversus Bald. & Salicet,* hic contrariam sectantes, & contra Barbat. in locis per eum allegatis, *quia præfata, inquit, ratio non satis à contradicentibus factum est.*

21 Nec verò communem hanc sententiam impugnat recepta ab utriusque juris Do-

ctoribus sententia, quæ habet, patrem inter liberos testantem, alteri, ex eis, non quoquo titulo posse, legitimam relinquere, sed institutionis titulum esse necessarium, juxta d. §. *quoque capitulum*, quam sententiam firmat Ias. in *dict. aut b. novissima, numer. 16.* communem esse Legistarum, & Canonistarum: qui tamen adversus eam strenue contendit in n. sequentibus. contrariam probans post Clossam ibi, *secundum quam, si casus, inquit, mihi contingeret ego consulere, & judicare licet nunquam cogitaverim, nisi nunc:* nam etsi huic receptæ sententiæ hoc demus, non idem adversus receptam in calu proposito dare cogeremur, siquidem de testamento inter liberos, ad illud ad pias causas factum est, non semper valens argumentum, cum diversa sit, utriusque sententio, illud enim privilegio valet, quod utriusque quoque valiturum non est, ut etiam ad expressos in jure calus extendatur, hoc verò pro Ecclesiæ relictis, clare & generaliter Alexand. III. determinat, non secundum legem esse tractandum, in sæpe sæpius allegato *relatum*, secundum quod, cum (ut supra diximus) legis sit adinventio, quod magis institutionis, quàm quolibet alio titulo legitima relinquatur, talis adinventionis transgressio in causis Ecclesiæ, nihil immutare debebit, juxta receptam sententiam.

22 Erit autem hic cum judicio adversus, quod si filio non integra legitimæ portionem quam lex civilis constituit, relinquatur, adversus Ecclesiam indubitanter poterit impleri supplementum remedio *leg. omnimodo inoffic. testam.* cum & quodcumque gravamen in cuiusvis iuræ causæ favorem adjectum, legitima tollatur, ut verissimum, & receptissimum esse, testatur Casta in *dicto cap. si pater, part. verb. debita num. 7.* Nec ideo magis debetur Ecclesiæ, sæcularis legis constitutionibus subdi, quibus quota legitimæ est adinventionis constat enim, eam per legem diminui posse augeri, ut in *dict. aut b. novissima, & communem sententiam dixit Ias. in l. quoniam in partibus, col. 2. limit. 4. infra de inoffic. testam. & in leg. si pater, num. 21. infra de instit. & institut. quod legitima statuto possit minui esse communem conclusionem, dixit Alex. in *rabr. numer. 15 ff. de acquir. heredit. & per res alij quos refert Mich. Cra. in lib. recept. sentent. §. legitima, quest. 43. num. 1.* à qua Iulius discrepavit præter Barbat. in *cap. Ratumus, de testament.* ut habet additio magna Dec. in *leg. jura sanguinis in principio ff. de reg. jur.* quo in loco Decius *num. 7. cum duobus sequentibus* agit, an possit in totum legitima statuto auferri, & concludit in fine, quod verè magis communis opinio est, quod possit in*

tum tolli, saltem ex causa, de quo late in additione penultima ad eundem ibidem, quæ communes ad invicem contrarias in hoc opiniones refert, de quo etiam per Covar. in Epitom. de sponsal. 2. part. cap. 8. §. 6. num. 4. Costam in dicto cap. si pater 3. part. verb. privare non possit numer. pm. Mench. de success. creat. lib. 2. §. 20. ult. requirito num. 266. & Cras. dict. quest. 43. num. 1. & 2. Non, inquam, in proposito nostro ideo magis Ecclesia dicetur, sæcularis legis constitutionibus subdi, quoniam cum ratio naturalis, quasi lex quædam tacita, parentum hæreditatem liberis addicat l. cum ratio ff. de bon. damnat. l. scriptio, in fin. ff. vnd. liber. cum a. l. g. lex civilis, quæ certam quandam partem bonorum pro legitima liberis esse, determinat, nihil aliud facere videtur, quam in taxata portione, latentem naturæ legem interpretari, & declarare, quod a lege positiva fieri posse, vera est, & recepta conclusio, quam tradunt nostri in leg. fin. infra si contra jus vel usus. public. & Cononita in cap. quæ in Ecclesiarum, ut per Felin. ibi. num. 2. versic. prima conclusio, de constitutione. Unde adversus partem jure naturæ debitam, quam, inquam, non lex civilis dedit, sed magis à lege naturæ datam declaravit, nulla superest Ecclesiæ exceptio, quæ nihil minus, quam juris naturæ placitis displicere, vult.

23 Quo fit, ut, etsi municipali, seu regia alicujus provinciæ lege liberorū legitima augetur, (sicut in Hispaniæ regnis auctam videmus) adversus Ecclesiam, totius legitimæ repletioris, & cujusvis oneris rejectionem, filij jure petent, ut tenuit Frederic. cons. 35. statuto civitatis, in fin. quem refert, & sequitur Felin. in cap. Ecclesia sanctæ Mariæ quest. 9. num. 92. versic. limitatur secundo, de constitutione. & alios referens, late contendit Roderic. Suarez in repetit. d. l. quoniam in prioribus, supra declarat. leg. regni, in princ. num. 3. & Eman. in d. 2. part. cap. verbo debita, numer. 8. qui subsequenter merito capit Rodericum asserentem supra declarat. leg. regni in 1. limit. posse patrem, cujus hæreditas est valde opulenta, aliquid de legitima liberorum, quod respectu successioneis eis debitæ modicum, sit, pro anima legare ultra partem lege taxatam, quod non tantum in interiori, sed etiam in exteriori foro intelligitur, ad utrumque Felin. inducens in locis per eum allegatis: quam sententiam, dicit Roderic. in dict. limitat. 1. num. 2. maximam æquitatem habere, & sic, inquit, consulerem, & cavere si casus occurrisset, & eandem sententiam in foro conscientiæ, nulla opulentæ hæreditatis distinctione præmissa, securæ tenuit Ludovic. Lopez in suo instruct. cons. 2. part. cap. 20. concl. 10. vbi, cum versic. sequenti

contendit, in eam inducere Navarr. & Sor. Ego sane, si casus occurrisset, liberis contulerem, ut æquissimo parentis judicio pie assentirent, parenti autem, qui liberis invitis, ultra partem sibi lege permissam, vult, Ecclesiæ relinquere, responderem, quod alium quærat, qui consulat, non Benedictum.

25 Sed rem ulterius prosequamur. Superior resolutio non dubium facit, quod si Ecclesia sit instituta filio præterito, testamentum erit nullum, ut sic ab intestato succedens filius, in totum, Ecclesiam institutam excludat, juxta regulam. l. inter cætera ff. de liber. & post. b. cum concordant. Quæ ratione idem dicendum erit, si filius proponatur, sine causa exhæredatus, juxta cap. quicumque 17. quest. 4. & utrumque tradidit Bart. hic dicta quest. 2. §. quest. princip. numer. 61. cum sequenti. Quam sententiam, saltem respectu legitimæ, nemo est, qui, veram esse, diffiteatur, cum illius respectu, favorabiliorem esse filij quam Ecclesiæ causam, omnes ubique conveniant. Denique quicumque vult exhæredato filio Ecclesiam hæredem facere, neminem, qui suscipiat, inveniet Deo propitium, ut inquit D Augustinus relatus in dict. cap. quicumque, est enim infideli deterior qui suis necessaria denegat, ut ait Apostol. 1. ad Timoth. cap. 5.

26 Hic tamen paululum immorari libet, erit enim advertendum, quod licet in exhæredatione, expressa causa non sit, si tamen eam probet Ecclesia, ex qua filius exhæredari, jure meruit obtinebit adversus filium exhæredatum, etsi causa non sit expressa à testatore: nam quod filius exhæredetur qui nullam commisit causam exhæredatione dignam, hoc naturale jus offendit, unde, hoc jure munitum non vincet Ecclesia, quod autem, si causam exhæredatione dignam ille commisit, causa ipsa in exhæredatione exprimitur, juxta auct. ut cum de appellat. cognosc. §. aliud quoque capitulum, collat. 8. hoc, magis legis est quam naturæ, quam sane, non ideo magis desinit offendisse, qui ita parenti extitit ingratus, quod ingratitude causam ille silentio prætermiserit, unde, si ea instituta sit persona, cujus causa non secundum leges, sed secundum jus naturæ debeat tractari, offensæ omisio nequidquam exhæredato proderit, qui sane, Cæcæ constitutione non obstante erit excludendus offensæ probata, quæ legitima sit. Nec hic legitimam duntaxat appello, quæ Cæcæ lege nominatim est expressa in dict. §. aliud quoque capitulum, versic. Causas, sed eam etiam, quæ ita paternam reverentiam lædat ut jure naturali inspecto, paterna successione filium reddat indignum, cujus rei probatio est, quod adhuc in terminis juris civilis, si filius ingrati-

tudinis causam commisit, non quidem expresse designatam *in dict. versio. causas*, sed similem nominatarum ibidem, ex ea poterit nihilominus exheredari, secundum receptam sententiam quam tradit Alex. *in auct. non licet, numer. 4. Cod. de liber. præter.* & ibi lat. num. 6. & alij quos refert Clar. *in §. testamentum, quest. 41. num. 2. Costa in §. Quod sit tantum 3. part. num. 175. Covar. in cap. Rainutus, num. 16. de testam. Gomes. 1. tom. cap. 11. num. 12. & ibi ejus additionator Eman. Suarez à Ribeira in litera O.* Itaque, si talis, filius extitit, probeatur, qui patris offensa, jus naturale offendit, etsi sine offensa declaratione exheredetur, pia causa instituta, præta legis civilis determinatione revocendus erit. Si tamen filius qui sic extiterat in obediens, redijt postea in gratiam parentis offensi, præteritum quidem, vel exheredatum, exclusa Ecclesia, reuocaturum, non dubitarem, cui non obicit ante actæ offensa probatio, ob quam jure naturæ inspecto juste potuit exheredari, quandoquidem quælibet injuria quantumcunque gravis, dissimulatione aboletur, §. *fin. instit. de iur. vbi Glot. final. & perinde habetur ac si facta non esset, l. quod si uerum, ff. de adimend. legat. atque ideo si pater, cum ingrato filio, & ob id exheredatione digno, postea reconcilietur, illum jam ex præhabita causa non poterit exheredare, ut tradit las. *in l. filio quem pater, num. 10. ff. de liber. & p. sibi Roderic. Suarez in l. 2. tit. de Matrimonij lib. fori, versio. ulterius, Lancelot & Purpurat. in l. fin. numer. 145. Cod. de pact. quos refert, & sequitur Covar. in dicto cap. Rainutus, in principio, num. 17. qui in num. sequenti agit, an in gratitudo commissa, filij pœnitentia tollatur, ita ut ex ea jam exheredari non possit, de quo etiam late per Eman. *in dict. 3. part. §. Quod si tantum a num. 188. cum sequenti. Mench. de success. creat. libr. 1. §. Decim. a num. 612. Barbol. qui plurimos refert in l. 1. 4. part. num. 24 ff. solut. matrimon. & breviter Cras. in §. testamentum quest. 79. qui dum communem sententiam referunt pro filio pœnitente, eam tamen cum iudicio dilatinxisse videtur Eman. *ubi proxime num. 192. cum sequenti* Et an ingressu religionis, exheredationis, causa antea commissa remittatur, agit in præsent. Andr. de Bessetis numer. 20. in §. specialt circa ultimas voluntates, & plurimi quos referunt Costa *in dict. 3. part. §. numer. 195. & Mench. in dict. §. de im. nu. 147.* Maior vero dubitatio erit, si post rite scriptam exheredationem filius redierit in gratiam parentis, ut videre est apud Covar. & Eman. illum *in dicto num. 17. hunc numer. 180. in locis proxime relatis.****

28 Quod si in gratiam parentis nunquam

reverlus, in ejus testamento præteritus sit, nec secundum leges tale testamentum, nullum sit ex regula dicta *inter cetera, & pro. op. in de exheredat. liber.* tamen in nostra specie distinguendum erit, an pater, qui, filio nequam omisso, Ecclesiam instituit hæredem, eum in rebus humanis esse, sciverit, an ignoraverit: si priori tamque casu, clara est voluntatis conjectura, injuriæ noxam filio condonare nullo, cui scilicet prætermisso aliam præteritum hæredem, unde integra manet causa, quæ, secundum jus naturæ, à successione paterna revocandus erit, qui contra jus naturæ paterna honori non pepercit: in posteriori vero casu, in quo, improbum filium ignoranter præterit, quia forte mortis cogitatione turbatus, eius oblitus fuit, vel etiam è medio sublatum putavit falso rumore perlato, eum, non contumeliose, sed oblivione magis, aut ignorantia præteritum iudicabo, quasi sic, si venisset in memoriam parentis, in gratiam quoque, ac successione suam, offensa oblitus vocaretur, & utriusque casus bonum præstant argumentum *l. sicut certi l. si cum vel in utero, infra de testam. milit. & l. Tuius, in princip. ff. de liber. & p. sibi.* nulla enim filij in parentem adeo atrox injuria esse potest, quam non vincat amor paternus: cuius rei celebre est, & memorabile David regis exemplum *2. Reg. cap. 18.* qui præij nuntia portantes, primum rogat, *est ne pax pueri Absalom?* & dolens, & contristatus flebat Rex super filium, quem nimis ingratum, & injuriosum persecutorem habuerat, *filij mi Absalom* (inquit) *Absalom filij mi, quis mihi tribuat, ut moriar pro te, Absalom filij mi filij mi Absalom?* Sed & cum adhuc filius prodigus, longe esset, vidit illum pater ipse, & misericordia motus est, & accurrens cecidit super collum ejus, & osculatus est eum: cum tamen in regionem longinquam pro profectus, substantiam suam luxuriosè vivendo dissipasset, *Luc. 15.* sic igitur in isto casu, quando filius, etsi male meritis, ignoranter præteritus fuit, vehementer præsumptio erit, patrem filio, si de eo cogitasset, offensam remittere voluisse: eumque tametsi ingratum, sibi potius quam ecclesiam, voluisse hæredem facere. Atque ideo taliter præteritum, ob ingratitude commissam excludere, ecclesia non poterit, pro quo civilis, & naturalis lex, & parentum commune vetum, simul stipulatur, qui magis ab intestato succedet testamento minime valente, juxta *d. l. sicut cum leg. sequenti.* Et hæc de ecclesia, & pia causa in genere dicta sunt Non species aliquas percurramus, & à pauperibus incipièdo, ut vel pietatis munere eos prosequamur, *sey. cum in §. subjungimus de illis.*

TERTIÆ PARTIS

§. I.

SUMMARIÆ.

- 1 **P** Auperibus relictum, pium relictum sine controversia est.
- 2 Pauper, etiam intelligitur ille, qui et si habeat unde vivat, non tamen habeat proratione persona, & qualitatē suæ.
- 3 Pauperi consanguineo relictum, pium relictum est secus, si quis diviti consanguineo relinquat, etiam si, id ita se relinquere dicat, causa pietatis, juxta communem sententiam.
- 4 Premittitur, legatum pium, tripliciter considerari posse: & de quo intelliguntur favores, & privilegia piæ causæ. num. 5.
- 6 Contenditur adversus Doctores, piæ causæ relictæ, veluti pauperibus, & similibus personis relictæ, ut pia iudicari, quoad favores, & privilegia piæ causæ, et si pietatis animo relictæ non proponantur.
- 7 Eadem resolutio comprobatur, Jurisconsultorum, & Imperatorum decretis, obiter intellucto, lex. in Auth. de sauct. episc. §. sed & hoc præsentis, in versic. fin. collat. 9.
- 8 Concluditur, piæ causæ relictum, omnibus piæ causæ favoribus, & privilegijs debere gaudere, et si vere constet, relinquentem, alio, quam pietatis animo, reliquisse.
- 9 Utiles & singulares assignatur declaratio ad lex. in d. §. sed & hoc præsentis, versic. fin.
- 10 Proponitur quæstio de legato pauperi relicto, vel puellæ pro dote, ultra quam legatarij indigentia, & qualitas requiratur, & cum distinctione resolvitur, cujus primus casus assignatur.
- 11 In legato pauperibus relicto, testatoris consanguinei æque pauperes sunt prælegendi: & an legatum a patre relictum filio purio, vel naturali, qui pauper est, valeat ut pium?
- 12 Continuatur præcedens quæstio alio posito casu: & traditur ex communi sententia, divitiibus relictum, non esse pium relictum, et si testator, id, pietatis causa se fecisse, enuntiet: & quis in proposito dives dicatur?
- 13 Respondetur cuidam objectioni.
- 14 Traditur ultimus casus præcedentis quæstionis: & assignatur limitatio in materia juris accrescendi, piæ causæ competentis in imperfecto testamento, pro portione aliorum.
- 15 Tripliciter ampliatur præcedens limitatio in materia juris accrescendi.
- 16 Proponitur, & probatur casus, in quo unus ex

heredibus habet ius accrescendi in alterius portionem, non tamen e contra, valentibus institutionibus in omnium personis, jure pietatis.

- 17 Proponitur casus, in quo non succedunt heredes in evacuatam cohæredis portionem, proportionibus hereditarijs in institutione assignatis, etiam si fuissent substituti.
- 18 Traditur, i ext. in cap. relatum, 1. de testamen. qui, testamentam, duobus, aut tribus testibus valere, decernit, solum in Ecclesia loqui, non vero in alijs pijs causis, inter quas, & Ecclesiam assignatur differentia ratio in numer. 19.
- 20 Receptam sententiam quæ habet, pauperum relictæ valere in imperfecto testamento, postquam traditum est, non probari in dict. cap. relatum, æquam, & piam esse, traditur.
- 21 Pauperum relictæ in imperfecto testamento, etiam in summo juris rigore defenduntur.
- 23 Christus, pauperum pater, defensor, & paupertatis amicus, ac observator optimus.

§. PRIMUS.

De pauperibus.

PAUPERIBUS relictum, pium relictum esse, nec impij negant, illud vero exercere, pijs maxime expedit, qui Dei erga se pietatem expectant, beati, inquit, misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. Et quidem pietas hæc quæ in pauperibus exercetur, Divinis, & humanis literis commendata sæpe, & prædicata valde est, quam inter cætera illud extollit, quod & Veritas ipsa, Dominus omnium, qui bonorum nostrorum non eget, ut sibi factum reputat, & abunde remunerat, quod fit pauperibus. Itaque pauperibus relictum, pium relictum esse, non ambigitur. Nec hæc res humanis nostrorum autoritatibus indiget, quam illi passim probant, & sacræ literæ assatim commendant, nam Prover. capit. 14. scriptum est, qui despiciit proximum suum, peccat. qui autem miseretur pauperis, beatus erit. Et paulo post. Qui calumniatur egenum, exprobat factorem ejus, honorat autem eum, qui miseretur pauperis, & regius Propheta Psalm. 40. inquit, Beatus qui intelligit super egenum, & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus, &c. Neque hic sanctum illud, & omnibus observandum Tobæ consilium piget transcribere, quod unico filio dedit, velut in testamento relictum, cum mortis suæ tempus adventare putasset. Ex substantia (inquit) tua fac elemosynam, & noli avertere faciem tuam ab illo paupere, ita enim fiet, ut ne à te avert-

aversatur facies Domini, quomodo potueris, ita esto misericors: si multum tibi fuerit, abundanter tribue, si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri, stude, premium enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis: quoniam elemosyna ab omni peccato, & a morte liberat, & non patietur, animam ire in tenebras: fiducia magna erit coram summo Deo elemosyna omnibus facientibus eam. Hæc Tob. in cap. 4. & est in proposito bonus textus in capit. animæ defunctorum 13. quæstion. & Divina sunt Divi Ambrosij verba relata in capit. medicina de pœnitent. distin. 1. Medicina (inquit) misericordiæ, tollit peccata magna. Et infra. Redime te opibus tuis, redime te pecunia tua, vilis est pecunia, sed preciosa est misericordia. Denique, aurea illa, ac mente tenenda, & opere complenda, beati Nili episcopi & martyris sententia est, quam inter alias tanto Patre dignas sententias, seu aphorismos, perlegi, si manuum tuarum opera, inquit, Divina fieri cupis partem exijs, indigentibus distribue.

2 Quoad præsens vero institutum, ille etiam pater intelligitur, qui licet habeat alimentum, non tamen habet pro ratione personæ, & qualitas suæ, ut ex Divo Thoma refert, & sequitur Bart. hic in repetit. colum. 7. numer. 35. tradit Bald. in l. si quis ad declinandam col. 2. ver. circa tertium, infra de Episc. & cler. quod ex Bald. referens mente tenendum, monet Palat. Rub. in repetit. ea. per vestras §. 60. incip. Tertio propter necessitatem numer. 7. & pluribus citatis tradit Tiraq. de nobilitat. cap. vigesimo num. 154. & 156. Barbof. in l. maritum, num. 6. circa princip. ff. solut. matrim. Petr. Surd. de aliment. titul. 8. prius leg. 1. num. 9. & 10. Qua verissima sententia præsupposita succedit elegans quæstio, & non raro practicabilis, utrum, scilicet, quod quis consanguineo suo pauperi reliquit, piæ causæ relictum judicetur, ut privilegij relictorum ad piæ causas gaudeat? Cujus quæstionis cardo consistit non tam in relictio ipso, quam in relinquentis animo, inquirere, namque, oportet, ad veram quæstionis resolutionem, an qui, pauperi consanguineo legavit, sanguine magis quam pietate ductus, legasse videatur, ut sic in talibus relictis, pietatis favor debeat attendi, vel non. Et quæstionem, in minore, qui cum secundum statutum civitatis, non, nisi pro anima possit legare, matri suæ legavit, disputavit Doctor antiquus Guid. de Suza. quam pro affirmativa parte resolvit, si mater est pauper, ut tradit Ioannes Andr. in addition. ad Specul. in titul. de instrum. edit. §. Nunc vero aliqua, colum. 30. in meo libro numer. 62 in fin. verbo, legatur, in quæst. 1. Cui addo illud Ecclesiasticæ 3. Elemosyna parvis non erit in oblivione. Secundum quam resolutionem clare apparet, consanguineo pauperi relictum,

pium relictum judicari, ut tenet Glos. in cap. 2. de sepultur. quam sequitur & singulariter dicit Bald. hic in 2. lect. col. 2. ad fin. & Paulus numer. 6. Aretin. 2. idem Bald. in autb. similiter num. 4. infra ad leg. Falcid. sequitur Abbas in dicta rubr. de testamentis numer. 9. Molin. de justit. tom. 1. tract. 2. disput. 137. in princip. col. 523. secus, si consanguineo diviti quis relinquat, etiamsi testator dicat, se id ita relinquere causa pietatis, & pro anima sua, ut est Glos. celebris in l. illud, verb. alia causa, in princip. infra, hoc titul. quam ita accipiunt Doctores hic & ibi communiter, & in l. si quis Titio, ff. de legat. 2. ubi Peralta quæstionem istam late disputat ex numer. 11. & tandem præfatam opinionem, veram esse, concludit, & probat ibidem omnia distinctione quadam Romani de ex numer. 14. ad fin. cum sequentibus: & prædictam Glossam in dicta l. illud, post Bald. sic ita declarat, & notabilem, ac communiter approbatam testatur Dec. cons. 120. in prima clarum illud, numer. 3. part. 1. sequitur Tiraq. cum relatis ab eo d. tract. de pia caus. in præfat. pag. 6. versic. quod adeo.

4 Ego modo pro istius quæstionis, & cæterarum quæ in proposito occurrent, facilius compendio, & cognitione præmitto, legatum piæ causæ, tripliciter considerari posse: aut enim piæ causæ dicitur propter recipientis personam, vel solum propter causam, in quam legatur, vel denique propter intentionem agētis: licet non raro hæc omnia in vno concurrant.

5 Secundo præmitto, favores, & privilegia quæquæ, quæ à legibus humanis, piæ causæ relictis tribuuntur, intelligi de ijs, quæ primo, & secundo modo pia diximus, nam, quæ sola intentione pia fecit, solo in tribunali Divino favores & privilegia sua promerebunt, in quo ille iudex est, qui solus corda hominum novit, & rectè ponderat statera.

6 Quibus breviter præmissis, inferunt, bene in quæstione proposita dictum esse, consanguineis pauperibus relictum, piæ causæ relictum judicari, quoad omnes juris effectus, qui piæ causæ favore sunt introducti. Quod adeo verum puto, ut, etsi certo constet, nullo spiritus motu, sed sanguinis, & amicitiae affectione omnino ductum testatorem reliquisse, omnes tamen piæ causæ prærogativæ tale legatum concomitentur, licet contrarium velint relati à Tiraq. in præfat. tract. piæ caus. pag. 6. versic. Quod tamen intelligendum est, & passim alibi Doctores securè putantes, non aliter piæ causæ privilegia, pijs relictis inesse, quam si pietatis animo relictæ proponantur. Quod sane mihi persuadere non potui, sed magis, vel saltem illa ratio radicitus considerata, contrarium persuasit. quod si quis legatum

in pauperibus, vel cuius piæ causæ relin-
 quat simpliciter, absque aliqua, inquam, cõ-
 ditione, Deum exorandi, aut Divinum sacri-
 ficiũ, vel solemnes exequias celebrandi,
 cõ, testatore mortuo, aliquo legum huma-
 narum iudicio tale legatum deficiat, si tamen
 à pia voluntate processit. nunquid simplex &
 pia voluntas, propter humanarum legum ju-
 dicia præmium quod meruit, sic pie, pium o-
 pus affectando, amittet coram eo, qui solũ sim-
 plicem totius cordis affectum, & desiderium
 respicit, secundum quod unicuique tribuere so-
 let? Non quidem, nec enim quæ postea cõtin-
 gunt, ei qui bona voluntate bonum opus inten-
 dit, quidquam obesse Deus finit: si verò prædi-
 ctum pauperum legatum, non ea simplicitate
 cordis, & puræ intentionis integritate, qua o-
 portuit, defictus relinquit, quia forte, clarũ pie-
 tatis opus, humanæ gloriæ intuitu operatus est
 nunquid quantumcũque humanarum legum fa-
 vore, & privilegijs, talis dispositio honoretur
 vanum extinctæ jam voluntatis affectum lex
 cadere poterit, quo magis à Deo pro præmissio
 legato mercedem recipiat testator, qui, eam
 non aluit, a mundo recipere? Non sane, nec enim
 secundum quod leges humanæ de hominis dis-
 positione decernunt, meritum augetur, vel mi-
 nuitur, ut juxta id animæ præmiũ condonatur
 à iudice Deo, cui quia non sunt oculi carni, nec
 videt sicut homo videt, magis placuit perexi-
 guum pauperulæ oblatio, quam multo-
 rum divitum copiosa largitio. Marc. cap. 12.
 Luc. 21. sola simplicis intentionis rectitudi-
 ne, & integro cordis affectu, julle perpenso, &
 abũde repente: Ne quidquam ergo legum hu-
 manarum favores & privilegia animæ profunt:
 profunt sanè legatarijs, quibus tanquã sibi sub-
 jectis prodesse, & obesse potuerunt, non item a-
 nimæ, cui sua solum voluntas prodesse, & obesse
 potest, secundum quam, in Dei iudicio iusti-
 ficabitur, aut condemnabitur homo: ac pro-
 nuntiet, & toties inculcata piæ causæ privile-
 giã, non animæ disponentis, sed magis eorum,
 quibus relinquitur, causa, inducta fuisse neces-
 sario fatendum erit, vt sic, pro talium relictõrũ
 favore & prærogativis, de persona dũtaxat cui
 relinquitur, non verò de intentione relinquẽtis
 maneat inquirendum.

7 Præterea, si ad legum constitutiones rel-
 ticiamus, quidquid in pijs causis favorabiliter
 decreverunt, inveniemus, eorum favore, qui-
 bus inde temporalis utilitas sperabatur futu-
 ra, sic pie decrevisse: Nunquid enim ethnicis
 consultis, animarum cura, aut favor, in
 consideratione fuit? Et tamen, vt dotis causam
 consideramus, quam profitentur piã in l. cum is,
 ff. de condit. in deb. in leg. 1. §. sed si
 ff. si quis in fraud. patron. (& de hoc
 Argd. de Sacrosanct. Eccles.

inferius agemus) & multis vbiq̃ privilegijs
 ad auctam legitimus, quia forte dicent alij, non
 tam dotata mulieris quã Republicæ causa, &
 favore cõstitutum sic fuisse, cuius interest, do-
 tatas esse fœminas, ad sobolem procreandã, re-
 plendamque liberis civitatẽ l. 1. ff. solut. matrim.
 in libertatis datione piã causam versari, con-
 stat, (de quo in sequenti §. agemus) & in jure
 nostro antiquorum Iuris consultorum, & Im-
 peratorum legibus, favorabilem maximè sci-
 mus, idque non manumittẽtis, sed ejus qui ma-
 numittitur, causa. Deinde, quæ alimentorum
 favore specialiter sunt constituta, quorũ etiam
 causa, probatur pia in l. Mela, ibi, pietatis intuitu
 ff. de alim. & cibor. legat. alentis, an alimentarij
 causa, decreta dicemus? Quæ denique vanæ
 religionis luæ causa favorabiliter antiqui res-
 ponderunt, vt in l. sunt personæ in fin. ff. de religiof.
 & sumpt. funer. animæ causa, responsa, nemo
 sanæ mentis respondebit.

Sed & ad ipsas Christianorum principum
 sanctiones pergamus: quod piæ causæ privile-
 giũ memoravit Iustinian. in auth. de sanctis.
 Episc. §. sed & hoc præsentẽ collat. 9. & in auth.
 nisi rogati, infra ad Senatus cons. Trebell. &
 Summus Pontifex in cap. in præsentia, de pro-
 bation. ob testatoris animam, an principaliter
 ob ipsius monasterij, vel piæ causæ favorem, &
 utilitatem, introductum esse, dicemus? Nam,
 si dicamus, monasterium ibi admitti ex aliqua
 dispositivã, ac præsumptivã voluntatis conje-
 ctura, jam voluntatis potius jus ordinariũ,
 quam specialem piæ causæ favorem constitu-
 tum fatebimur. Quod si velis, erudite lector,
 ita sancitum esse ex particulari quodam mo-
 nasterij favore, nulla voluntatis conjectura
 pro eo assilente, nec tamen resistente, (quod
 mihi jure probabilius est, & ita non dubie
 probant verba text. in dict. §. sed & hoc præsen-
 ti, ex versicut. sancimus) potius monasterij suc-
 cedentis, quam animæ relinquentis, cuius nul-
 la ad monasterium voluntas extitit, causam,
 & utilitatem, tale privilegium respexisse, cõ-
 peries.

Ex quibus illud clarè relinquitur, quid-
 quid pietatis favore cõstitutum legitur, non se-
 per propter animæ disponentis utilitatem, sed
 propter ipsam piã causam constitutum fuis-
 se, vt sic merito, non animæ favores, & privile-
 giã, sed magis piæ causæ favores, & privile-
 giã, vulgo nuncupetur: ideò, si testator illi per-
 sonæ relinquat cuius respectus piũ legatũ facit,
 licet verè constet, cum, non pietatis animo er-
 ga animam suam, vel Deum, (quæ vere pietas
 est, vt dicit Bald. hic in repet. nr. 28.) sed aliquo
 sanguinis, seu proprii amoris affectu commo-
 tum, sic disposuisse, vt, videlicet, in pio lega-
 to, pius ab hominibus videretur, adinstar hypo-
 critæ

eritæ (quod genus hominum pessimum quidē est) nihilominus talis dispositio, veluti facta ad piam causam, omnibus piæ causæ favoribus, & prærogativis jure traditis gaudebit, quidquid alij velint.

8. Ex prædictis etiam singularem, & in praxi utilem infero declarationem ad text. *in d. auth. de sanctis, Episc. §. sed & hoc præsentis, in fin.* ubi Iustinian. sancivit, per monasterij ingressum, aut ordinis susceptionem, invalidas, aut pro non scriptis haberi conditiones nuptiarum, aut liberorum, & similes, de quibus ibi, nec locum fore substitutis, sub qualibet earum vocatis. *Si tamen* (inquit Imperator in versic. fin.) *in redemptione captivorum, aut egentium alimenta, sub prædictis conditionibus substitutio, aut restitutio fiat, ex nullo memoratorum modo excludi permittimus.* Erit modò declaratio nostra, quod si sub una prædictarum conditionū, cōsanguineus pauper substituat, clerico, vel monacho facto, instituto, non excludetur substitutus, juxta *d. versic. Si tamen*, qui licet loquatur in pauperum substitutione, incerta opinione vocatorum, nihilominus idem erit in cujusvis substitutione, quia re vera pro vitæ alimonia, commodo substitutionis indigeat, licet alimentorum nomine substitutio concepta non sit, nec enim leges verbis, sed rebus impositas scimus, rei verò substantiam, seu qualitatem, non mutat, quod testator, pauperem alimentorum nomine substituat, aut quod substituat Titium, cujus ea est conditio, qui pro necessarijs vitæ alimentis, relictis commodo eget, nec enim ideo pauper esse definit, quia nomine paupertatis vocatus non fuit, unde valde conveniens est, ut, quem non ideo magis deserit paupertatis gravamen, non deserat levamen.

10. Præterea, non propter aliud, captivorum redemptio, aut egentium alimenta, in certa opinione concepta, & vocata, monasterium excludunt in proposita specie; quæ propter istius, & illius captivi, aut egentis necessitatem, unde si hic Titius certa opinione, & determinata voluntate defuncti substitutus, eam vitæ penuriam patiatur, secundum quam, si pauperes, simpliciter substituti forent, admixtus cæteris, portionem relictæ capere, posset tanquam pauper, & sic paupertatis commodo, & jure frueretur, juxta *d. versic. si tamen*, valere debet in casu præmissis substitutio, monasterio excluso, veluti facta in egentis hominis alimenta, sicuti valet, pro vnius certi, & determinati captivi redemptione, facta.

Denique prædictis accedit, quia non solum erga pauperes in cōmuni pietas extat commendata, sed etiam cōstantius, & illius eleuōs. *Math. cap. 10. in fin. Et quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aque frigide tantum*

in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. & Marc. 9. cum plerisque alijs sacri elogij hac de re præconijs.

Hic autem, nec facilis nec inutilis, subsequenter occurrit quæstio, quid, si pauperi, pro alimentis, aut puellæ, pro dote, ea sit quantitas legata, quæ & illius indigentis, & istius conditione sit maior? pone enim, quod homini, cui centum annua, vitæ necessaria, honestè, & congruenter subministrant: vel puellæ, quæ mille dotis nomine datis, pro suorum, suæque qualitate virum inveniet, in imperfecto testamento longe maius legatum, vel hæreditas sit relicta, nunquid pro parte quàm pietas exigit, successio, ex testamento deferretur, pro reliqua verò legitimis hæredibus ab intestato? (nec enim reputatur absurdum, hominem, ad piam causam, partim testatum decedere, & partim intestatum, ut cum Bart. *hic numer. 70* advertit Bald. scripsimus supra in præcedenti istius partis initio) an tota hæreditas, ex testamento debetur, ut pars pietatis, quæ dignior est, ad se trahat minus dignam? an denique, taliter relictum, pro residuo, simili inopia laborantibus erogandum? Seria sanè quæstio est, nec palam obvia: mihi quidem apud nostros nulli. Pro cuius decisione existimo, quod si de pauperis, aut puellæ conditione ignorans, sic large, & liberaliter disposuit testator, tunc pietatis animo, & in piam causam, totam hæreditatem sibi reliquisse, videbitur, quàm in hæredis persona integre adimpleri, reatus fuit, unde eam tantum hæreditatis partem consequetur hæres, quàm in illius persona pietas exigit, relictum verò, pauperum alimentis, aut orphanorum dotibus erogabitur, secundum testatoris dispositionem, ut in non dissimili casu tradit Baldus *hic in repet. column. 10. versic. quis intelligatur pauper numer. 27.* Nec, quia incerta est aliorum persona, quibus danda est residua legati quantitas, quidquam necesse relicte piæ causæ, juxta regulam, *l. id quod pauperibus, l. nulli. l. si quis ad declinandam, infra de episc. & clerico. de quo supra in initio, l. per diximus.*

11. Illos autem in proposita quæstione, & similibus pauperes, & virgines maritandas eligerem, cum quibus maior consanguinitatis, aut justæ alterius affectionis meritum, apud testatorem esse inveniretur: nam, cum maior quis exerceat pietatem in pauperes suos, quàm in externos, *cap. non satis, cap. est probanda, 86. distinct.* quod passim tradunt Doct. per *d. cap. non satis.* Surd. *tract. de alimen. titul. i. quæst. 93. num. 2.* ubi alios citat, pietas testamento commendata, ab executore voluntatis, potius in illis, quàm in istis adimpleri debet: & ita pauperes consanguineos esse præligendos.

dos, tradidit Paris. *conf.* 26. *incip.* Frater Ioannes, num. 3. vol. 4. & Menel. *in l. cum quidam*, num. 8. ff. *de leg. 2.* Mantic. *de coniect. ultimar. volunt. titul. quinto*, num. 16. Surd. *d. quest.* 93. num. 5. qui alios referunt. Adeo, ut, & testatoris filio spurio, qui pauper sit, distribui possit, tradant Angel. & Imol. *in l. Lucius §. in testamento ff. de leg. 1.* & alij quos refert Tiraquell. *in d. prefat. pie caus. pag. 8. versic. & facit*, Mantic. *dict. titul. 1. num. 13.* Surd. *dict. num. 5.* Cui convenit reolutio quæstionis quam late examinat Peralta *in l. si quis Titio*, numer. 10. ff. *de legat. 2.* in qua concludit *ibidem num. 14.* ad fin. quod relictum à patre, filio spurio, vel naturali, qui pauper est, relictum pij favore iudicatur: Secundum quam sententiam, *in num. 18.* testatur, iudicatum fuisse in Regia Chancellaria in ultimo revisionis gradu per decem Auditores, se de jure allegante, & informante: licet in hoc contradicat expressè Bald. *hic in reversion. columna undecima num. 28.* quidquid illum Peralta *in dict. num. 18.* & *in antecedenti*, in pene contrarium sensum interpretari, nitatur: In præmissis sitaque casibus existimo, executorem, non solum id ita posse facere, sed etiam facere debere, ut cum relatis ab eo tradit Mantic. *dicto titulo quinto*, num. 17.

Adeo ut, non sine labe criminis, extraneus conjuncto, cæteris paribus, videatur præponitur, cui pia defuncti voluntas mandata fuit, eam illo modo debet adimplere, quem pietas magis exigit, sic namque pium testatorem voluisse, credendum est: porro, consanguineorum necessitati, prius quam aliorum subveniri, pium, & rationale est, cum ultra pietatis causam, eos, prudentium omnia responsa, & lex ipsa naturæ, extraneis seclusis, faciunt successores, ut inquit Imp. *in l. fin. infra quæst. bonor.*

12 Quod extendo, ut, et si in nostra quæstione, testator extraneam, dotis causa instituerit, æque pauperem consanguineam omittendo, adhuc quod illi superest, huic potius quam alij extraneæ applicandum sit: nam licet eam extraneam, huic conjunctæ, testator præposuerit, non tamen præsumetur, aliam in residuo, eidem præponere, voluisse: & hæc circa primum propositæ quæstionis eventum.

13 Secundus erit, quando testator, personæ, cui reliquit, necessitatem, & conditionem bene novit: quod in dubio ex propinquitate, conversatione, aut etiam vicinitate conjecturare, licet. Et in isto casu rursus distinguendum erit, nam si simpliciter reliquit, et si tali personæ, se totam hæreditatem suam, pro anima relinquere, dixisset, non tamen in hominum iudicio dispositio iudicabitur pia, in parte, quæ

superat illius indigentiam, ut tradit Bald. *hic in repetit. colum. 10. versic. super quinta quæstione*, num. 26. ac proinde, id quod, attenta pauperis, aut puellæ persona, alimentis, aut dote relinqui, pium fuit, privilegijs piæ causæ potietur, non ita quod superest: idque ea ratione probo, quoniam, qui consanguineo, aut amico diviti donat, seu relinquit, licet, pietatis causa se fecisse, dicat, dispositio tamen non fortitur pietatis effectus, juxta celebris glossæ sententiam *in l. illud, verb. alia causa, in princip.* ubi Bald. & Paul. *infra hoc titul.* quam optimam appellat Peralta. *in dict. l. si quis Titio*, num. 9. *prope fin.* nec enim qui divitibus donat, pietatem exercet, ut per Bald. *hic dict. num. 26.* & Bart. *etiam hic in repet. colum. 7. versic. secundo quæro*, numer. 34. *cum sequent.* qui in idem refert D. Thom. & alios retulit Tiraquell. *in dict. præfation. pie caus. pag. 7. versicul. quod adeo, post principium*, plures Surd. *de aliment. sul. 8. privileg. 1. num. 3.* Divitem autem quoad propositum intelligunt, qui pro ratione generis, ac status, nulla re indiget, quod, judicantis arbitrio relinqui, scripsit Bessletus *in præsentis*, num. 109.

Nunc verò, qui pauperi nostro, aut puellæ relinquit plus quam indigeant, hac inspecta qualitate personæ, partem, quæ excedit, divitibus relinquit, saltè non pauperibus data invenitur, quia respectu illius quod indigentiam excedit, pauperes non sunt, qui eo non indigent juxta illam Sapientis ad Deum deprecationem, Proverb. cap. 30. *Mendicitatem, & divitias ne dedetis mihi: tribue tantum victui meo necessaria, ne forte satiatus elliciar ad negandum, & dicam, quis est Deus? aut egredere compulsus furer, & perirem nomen Dei mei.* Atque ita pars illa quæ superest, nullo pauperis favore gaudebit, quæ non invenitur in pauperis usum derelicta. Nec obstat, si dicatur, consanguineam fortè tuam, nobilis viri conjugio illustrari, defunctum, voluisse propter personæ ipsius, ac totius familiæ decus, & augmentum, & ideo opulentæ ei pro dote reliquisse hæreditatem, ut quod, personæ conditio postulabat, dotis amplitudo superaret: in promptu, namque, responsio est, quod laudabile profecto, humanum tamen votum, & opus illud est, & sic, quod in illo, pietatis est, secundum pietatis jura, quod verò humanitatis, secundum humanas regulas tractabitur: quod & ipsum exemplum clarius ostendetur: si enim quis consanguineum habeat, aut consanguineam puellam, quibus congrua personæ dos, & alimenta non desint, nunquid illi pro alimentis, aut huic pro dote relictum, pro generis, ac status incremento, pium reputabitur? non sanè, pietas, namque, non bonorum, aut honoris augmentum, sed honestum necessitatis subsidium

postulat, ut probant pulchra D. Ambrosij verba tranlumpra in e. pulchra etiam 86 dist. vnde in nostro casu, pro parte, quam pietas petit, pia, pro reliqua, humana dispositio iudicabitur, humanis legibus regulanda.

13 Non etiam obstat, quod vna, & eadem voluntas, pia, & humana reputatur, cum tamen, quæ vere pia est, & sic solius Dei amorem respicit, terrenam amoris societatem non admittit, ex toto, namque, corde pietas est, ut ex toto, amor erga Deum, vnde pietas profluit, atque ita, dispositio in casu proposito, vel pia in totum, vel in totum profana iudicanda videbatur, ut ita non, ut ex hoc & illo affectu composita, diversimode, una & eadem voluntas accipiatur: Respondetur enim, in proposito pietatem (ut dixi in quæstione præcedente) non capi à testatis persona, sed à persona illius in quæ legati commodum dirigitur: unde, sumpta ratione pietatis ab hujus persona, pro parte, quæ pietati convenit, pietatis favore gaudebit voluntas: vel etiam responderi potest, quod licet sit una voluntas unius relictæ, non tamen implicat, quod ad certam usque relictæ partem, pro, ad reliquam, humano affectu moveretur testator. Vel denique dicendum erit, totam quidem voluntatem, piam esse posse coram Deo, sed coram hominibus, solû quod pium apparet, pietatis jure regulari, ut diximus supra in præmissis, vnde, totam quidem piam præsumere, pij cordis est, totam vero, secundum pietatis iura iudicare, hominum non est.

14 Ultimò (ut jam quæstionem istam absolvamus) alter casus istius secundi casus erit, quando manifestè constet, testatorè voluisse in totum voluntatem suam jure pietatis tractari, alias in totum abintestato sibi succedi, ut quia forte dixit, quod si integrum dotis relictum, puellæ non obveniret, integrum abintestato legitimis successoribus deferretur: quasi vero, illius nuptias non procuraret dotis relictæ, nisi, decoris augmento, familiæ forent: Et tunc maior quæstionis difficultas & labor vertitur: pietas, namque, ex una parte, relictum, quatenus est pium, jure pietatis iudicare, exigit, lex verò ex altera, quod in illo, ultra pietatis limites est, non ita iudicari petit: vnde, si defuncti voluntas est observanda (ut de jure compertum est) res, abintestato deferenda videtur, cum nequeat in totum sustineri. Sed cum pietatis causæ, dignior sit & favorabilior, ea prævalere debet, nec convenit, per minus dignam infirmari, quin non magis deceat, ut illius fomento, minus digna confirmetur, & valeat, cum non sit novum, ut quod magis dignum est, trahat ad se quod est minus dignum, cap: quod in dubijs, & certis. Nec negamus, de consecrat. Eccles. vel al-

tar. & sic tota hæreditas, in causam dotis, secundum jura pietatis iudicanda erit, præsertim quod tale iudicium iudicio testatoris conveniens esse, nemo dubitabit, cuius etiam favore ultimam voluntatem plenius interpretari, convenit. Nec hoc æquitas tantum, sed jus etiam postulat, in cuius regulis habemus, utile, per inutile non vitiari, & quod nullum est, nullum operari effectum, ut sunt juris regulæ vulgares conducit altera qua traditur, in ambigua oratione, eam potius interpretationem eligi debere, qua magis actus valeat, quam qua pereat. *l. q. res in 2. ff. de reb. dub.* Quibus addito, causam testati, ad se trahere causam intestati, *l. 1. §. ff. ex fundo ff. de hered. instit.* Denique, sententiam hanc non parum juvant quæ supra in istius partis adduximus de jure accrescendi, Ecclesiæ competere, pro relictis extraneis personis, in imperfecto testamento, nam ubi affirmamus, talia relictæ, de per se, jure non subsistere, sed Ecclesiæ institutæ accrescere, cuius sententiæ argumento, modo dicimus, relictæ partem, quæ pietatis jure valet, eam accrescere, quæ sumpta in se, jure non valet. Secundò quam rationem dicendum videbatur, quod sicut in istis, ita & in proximo præcedenti casu, istius secundi casus, pars, quæ superat indigentiam personæ vocatæ, etsi jure suo non valeat, jure tamen accrescendi accedat alteri, quæ valet, solumque respectu privilegiorum quæ istas causas cõpetunt (veluti legis Falcidiae, & aliarum) sit in prædicto casu faciendâ distinctione inter partem, quam pietas admittit, & quam dimittit: Sed nihilominus, contrariû verius patet in prædicto casu, partem, scilicet, quæ superat indigentiam, abintestato deferri, nec illo casu juri accrescendi locum fore: nam quomodo hæres partem capiet jure accrescendi, & sic velut substitutus, & tacite, ac secundario vocatus ad eam, quam, principaliter, & ex sua persona vocatus non potest capere? Vnde resolutio quam circa jus accrescendi, supra in præcedentis partis initio tradidimus in causa ecclesiæ, si generaliter in pijs causis sit accipientis limitanda omnino erit, ne procedat in terminis propositæ quæstionis: nec enim si quis puellam istam instituat, in imperfecto testamento in quantitate congrua, & in residuo Titij defecta pars Titij, puellæ accrescet, sed magis quatenus pietatis causam non continet, abintestato deferretur.

15 Qua ratione, hoc ipsum primo amplius, ut procedat, quamvis cum paupere nullo filius testatoris instituat, qui recte potest in imperfecto testamento scribi. *l. hac consultissima. §. ex imperfecto, infr. de testam.*

Secundò, quævis alij pauperes, vel quælibet alia præcaula, cohæredes sint, ita ut totius hære-

pietatis pia dispositio valeat in imperfecto testa-
mento.

Tertio, quanvis hic pauper institutus in ter-
minis nostrae quaestionis, in locum deficienti-
um, expressim substituat: his enim omnibus
casibus portio in persona coherendum defi-
ciens (quia forte ad partem suam venire recu-
sarunt, aut alias facta est caduca) non debet
coheredi, cujus necessitati, in derelicta ei
portione, satis, honesteque provilum extat: &
exemplis res clarius apparebit: si enim filio, aut
pro causa, in imperfecto testamento coheres
aliquis, aut substitutus extraneus datus sit, re-
pudiata a filio, seu causa pia hereditatem, co-
heredi, aut substituto non deferri, manifestum
est: constat enim, in imperfecto testamento in-
ter liberos, aut ad piam causam, coheredis ex-
tranei, & substituti dationem non posse susti-
perri: porro, qui pauper est, & scribitur haeres,
aut substitutus, pauper intelligitur intra limites
tantum lucra, non extra, ut notavimus: ergo ad
evacuandam portionem, extra hos limites, perinde
ac dicitur, ex minus solemni voluntate admitti
non debet.

Nec praedictis obstat, quod in his casibus to-
tam dispositionem valere proponimus, cum pau-
perem, in ea tantum parte scriptum fingamus,
in qua pro paupertate sua potuit institui, in re-
liqua filios, aut aliam piam causam: nam, cum
portio defecta in persona istorum, non inveni-
atur pia in persona illius, in ejus persona non
valebit, sed potius successoribus ab intestato
deferenda erit.

16. Ex quibus illud e contrario notabile e-
veniet, quod relicta huic pauperi portio in te-
stamento minus solenni circa quod praetens qual-
vis versatur, pro ea parte, quae pietatis non est,
coheredi filio, vel piae causae accretet, & etiam si
tota deficiat, tota accretet: nec hoc mirum est
si unius pars possit, alteri accretere, non tamen
contra, sicut rei naturalis exemplum demon-
strat: si enim quis aequalem aquae mensuram, in
duo non aequalia vasa conjiceret, fracto majori,
non ideo magis cadentem, quam, vas parvum
plenum capere posset, & tamen hoc fracto, al-
teri, quod maius est, supposito, aqua proficiens
accretere, recte posset.

17. Quibus tandem pro complemento quaes-
tionis adjungo, quod si huic pauperi, minus vi-
sui, vel itaque congrua hereditatis portio sit
relicta, evacuata porro coheredi, statim por-
tio accretet, quantum pro decore vitae
subventionem illi deest, residua pars legitimis
successoribus communieabitur, unde si pauper
huic, cujus indigentiam congrue sexcenta ex-
parentis, in quingentis instituat in imperfecto
testamento, filius in ducentis, & quinquaginta,
& haec tandem in mille, si pauperis portio

deficiat, pro haereditarijs portionibus filio, &
Ecclesiae accretet, juxta *l. cum §. huius ita defini-
tis, infra docedne. tollend.* Si vero deficiat pars
Ecclesiae, nec ratione juris accretendi, nec ex-
pressae substitutionis, ea, pro haereditarijs por-
tionibus, inter filium, & pauperem dividetur,
ut alias fieri solet, in *l. si plures sint, ff. de vulg. &
pupill. substitut.* & in dicto §. *huius ita definitis*,
sed ex mille, quae titulo haereditario Ecclesiae
relicta fuerunt, centum tantum, quae congruo
pauperis remedio desunt, pauperis portioni ac-
cretent, quod superest, ad filij portionem spe-
ctabit, non magis quam si in integris sexcentis
foret ab initio pauper institutus, quo casu, Ec-
clesiae pars defecta, tota filio accretere de-
bisset. Ut sic in proposito casum notes, in quo
pro haereditarijs portionibus in institutione
datis juri accretendi, & substitutioni locus
non est, pro vulgi, ut nova, limitatione regulae d.
*l. si plures sint, & dict. §. huius ita definitis, cum simili-
libus.*

18. Nunc, postquam pauperum causam, pi-
am esse generaliter tradidimus, (quo supposito
probant omnes quidquid pauperibus relinqui-
tur in minus solemni testamento, valere, veluti
piae causae relicta) videndum erit, quo jure
piae causae relicta valeant in imperfecto testa-
mento. Et id pro regula tradunt, & confestim
probant universi ex *cap. relatum, de testam.* Qui
tamē text. solum id in causa Ecclesiae determi-
nat, nec ita facile probat vulgarem conclusio-
nem, qua generaliter asseritur, legatum ad pias
causas relicta, duobus testibus valere: unde,
cum juris correctio magis sit evitata quam in-
ducenda, *cap. cum expeiat, de elect. lib. 6.* nulli-
bique reperitur expressum, legatum ad pias
causas, duobus, aut tribus testibus valere, praet-
erquam in causa Ecclesiae, in dicto *cap. relatum*,
perfecto, pauperum legata, aut similis cujusvis
piae causae, videtur, non, nisi legum solemnita-
tibus innixa valere, quae solum in causa Ecclesiae,
limitata jure Canonico leguntur, praesertim
quod Ecclesiae causa longe aliam ad diversam
habeat rationem ac caetera causae piae, verbi gra-
tia, captivorum redemptionis, pauperum elemosy-
nae orphanarum dotis & aliae similes quoniam,
(ut supra in initio praecedenti lata tradidimus)
testamentum, in quo Ecclesia est haeres, du-
obus testibus valet jure proprio ipsius Eccle-
siae, declarato in d. *cap. relatum*, absque alio
quo speciali legum favore, cum illa, ut pote,
non subdita saecularis legislatoris imperio, se-
cundum solemnitates legis, invita judicari non
debeat, atque idcirco potuit quidem in testa-
menti ordinatione, secundum juris Divini, &
gentium regulam iudicari, velle, & quod po-
tuit, voluit in dicto *cap. relatum*: saeculares
vero homines, etsi tales sint, quorum causa dicitur

tur pia, (veluti pauperes, & similes) quod re-
gibus, & principibus sæcularibus, & eorum
legibus subditi sint, & ligati, non est dubium:
quanvis horum causam, æquius & benignius
quam aliorum hominum judicari, debere,
ipsorum Principum humanitas postulet, &
eorum legibus ita caveatur, ut in leg. unic. infra
quando Imper. init. pupil. & vid. adeo ut vala, &
vestimenta Divino cultui dicata, ob causam
captivitatis, & famis vendi, permittant, i. Jan-
cimus, 1. infra hoc titul. de quo sunt aurea pro-
fecto verba lacrorum Doctorum Ambrosij
in cap. aurum Ecclesia habet, & Hieronymi in
cap. gloria Episcopi 12. quæst. 1. Idque jure op-
timum traditum est, ut, scilicet, pro hominibus,
Ecclesiæ vala, & vestimenta vendantur, pro
quibus totius Ecclesiæ sponsus se vendi, &
vestimenta sua inter milites dividi, ac super ea
sortem mitti libenter voluit, & passus est: non
tamen id tollit, quin sæculares homines, sæcu-
larium principum legibus subjiciantur, qui-
bus solum Ecclesia, & Ecclesiasticæ personæ
ligari non possunt, juxta cap. Ecclesia sanctæ Ma-
riæ, & quæ ibi traduntur, extra de constitutio-
nib. Auth. Cassa & irrita, infra hoc titul. laicum
autem pauperem, certa, sive incerta opinione
conceptum, & vocatum, Ecclesiasticam esse
personam, implicat, unde ejus causa secun-
dum laicorum leges tractabitur. Quod & ip-
sum ego probo inductione text. in Auth. de
sanctis Episc. §. sed & hoc præsentis, versic. final.
collat. 9. ubi postquam Justinian. dixerat,
monasterium, in specie de qua ibi, excludere
substitutum, pauperum, & captivorum subs-
tutionem excepit: sed cur in altero monas-
terio, seu Ecclesiastica persona non posuit ex-
ceptionem, quæ facilius debuerat, ei occurre-
re, qui de monasterio, & clericis proxime fue-
rat locutus, & in eis regulam posuerat? quia,
scilicet, regula ab eo præscripta nequaquam
intelligi poterat contra alterum monasterium,
& Ecclesiasticas personas, in quarum præju-
diciam, quidquam disponere non posset Prin-
ceps sæcularis, juxta dict. cap. Ecclesia sanctæ Ma-
riæ, & dict. Auth. Cassa & irrita, potuit vero in
præjudiciam captivorum, & pauperum, velu-
ti laicorum hominum, atque ideo quos potuit
lege sua comprehendere, eos, se nolle compre-
hendere, significavit: quod & idem clare de-
notat verbum, permittimus, in fine positum, ut
scilicet, pauperes, & captivos (& idem de qua-
cunque simili pia causa intelligendum videtur,
quali, de pauperibus, & captivis, exempli gra-
tia meminisset) non permiserit Imperator, cõs-
titutione sua ligari, quos ea, veluti laicos homi-
nes, ligare, potuisset.